
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«Jc» 10 2024 г. ХоС^£^±^6^Lf
Махачкала

О проведении республиканского конкурса 
«Лучший психолого-педагогический класс»

В соответствии с Планом мероприятий по реализации проекта по 
созданию, функционированию и развитию психолого-педагогических 
классов/групп в общеобразовательных организациях Республики Дагестан, 
утвержденным приказом Министерства и образования и науки Республики 
Дагестан № 05-02-2-315/23 от 14.03.2023 «О развитии психолого
педагогических классов в системе образования Республики Дагестан», в целях 
развития у обучающихся профильных психолого-педагогических классов 
интереса к педагогической профессии, интеллектуальных и творческих 
способностей, а также содействия выявлению и трансляции успешного опыта 
профориентационной работы по психолого-педагогическому направлению 
образовательных организаций Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 21 октября по 11 ноября 2024 года 
республиканский конкурс «Лучший психолого-педагогический класс» (далее - 
Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском конкурсе ««Лучший психолого

педагогический класс».
2.2. Состав организационного комитета республиканского конкурса 

«Лучший психолого-педагогический класс».
3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 

(Ахмедова Г. А.):
3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса.
3.2. Финансирование Конкурса осуществить за счет средств, 

предоставляемых на выполнение государственного задания.



4. Руководителям муниципальных органов управления образования 
обеспечить проведение муниципального этапа Конкурса.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Минобрнауки РД 

от «49» Ю №6^22^

Положение о проведении республиканского конкурса 
«Лучший психолого-педагогический класс»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе «Лучший 
психолого-педагогический класс» (далее соответственно - Положение, 
Конкурс, ППК) определяет цели, задачи, сведения об организаторе Конкурса, 
этапы и сроки его проведения, номинации, структуру и формат конкурсных 
испытаний, критерии их оценки, требования к составу участников и жюри 
Конкурса, функции и полномочия организационного комитета 
(далее - Оргкомитет) и жюри Конкурса, требования к документам и материалам, 
представляемым для участия в Конкурсе.

2. Конкурс проводится с целью развития у обучающихся профильных 
психолого-педагогических классов интереса к педагогической профессии, 
интеллектуальных и творческих способностей, а также содействия выявлению и 
трансляции успешного опыта профориентационной работы по психолого
педагогическому направлению образовательных организаций Республики 
Дагестан.

Достижение данной цели осуществляется путем решения следующих 
задач:

- популяризация педагогических профессий у обучающихся ППК 
содействие профессиональному самоопределению, популяризации в их среде;

содействие профессиональному самоопределению обучающихся 
профильных ППК в практической работе с детьми и подростками;

- развитие функциональной грамотности, творческих и интеллектуальных 
способностей у обучающихся ППК;

выявление общеобразовательных организаций, успешно реализующих 
задачу профориентационной работы по психолого-педагогическому 
направлению;

выявление и трансляция эффективных методик организации 
образовательного процесса, реализующих задачу профориентационной работы 
по психолого-педагогическому направлению;

3. Конкурс проводится среди обучающихся 9-11-х профильных 
психолого-педагогических классов общеобразовательных организаций в 
возрасте не старше 18 лет, школьных кураторов ППК, муниципальных 
кураторов ППК, педагогов-психологов, работающих с ППК, и предусматривает 
индивидуальное и командное участие.

4. Организатором Конкурса являются Министерство образования и 
науки Республики Дагестан и ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 
образования».



5. Функции Оператора персональных данных осуществляет ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития образования».

6. Место проведения Конкурса — ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования» (г. Махачкала, ул. Генерала Магомедтагирова, д. 159, 
Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников, лекторий № 1 «Проектная»), электронная почта. 

; тел.: 8 (928) 057-07-87.rmc@cpmrd.ru
7. Сроки проведения конкурса.
Конкурс в номинации «Лучший ППК» проводится в срок с 21 октября по 

11 ноября 2024 г. Конкурсная документация присылается в организационный 
комитет Конкурса в срок не позднее 18:00 28 октября 2024 г.

Оценка конкурсных материалов осуществляется жюри с 28 октября по 
5 ноября 2024 г.

Для гибридных форматов номинаций «Лучший психолог ППК», «Лучший 
школьный куратор ППК» и «Лучший муниципальный куратор ППК» очные 
испытания будут проводиться с 11 по 15 ноября 2024 г.

Итоги Конкурса будут подведены и опубликованы на сайте Минобрнауки 
РД не позднее 21 ноября 2024 г.

II. Организационный комитет, жюри

1. Оргкомитет Конкурса выполняет следующие функции:
планирование, организация, координация и проведение всех 

мероприятий Конкурса;
информационное, методическое, аналитическое обеспечение Конкурса, 

включая обеспечение проведения консультаций по тематике Конкурса;
прием конкурсной документации, подготовленной по установленной 

форме, иобеспечение оформления отчётной документации по Конкурсу;
утверждение состава жюри Конкурса;
утверждение состава участников Конкурса из числа учеников 

педагогов-психологов, школьных и муниципальных кураторов ППК;
утверждение состава счетной комиссии Конкурса для подсчета баллов, 

набранных в ходе конкурсных испытаний;
обеспечение организационных и технических условий проведения очных 

мероприятий Конкурса, включая церемонию награждения победителей, 
подведения и публикации итогов Конкурса;

информирование средств массовой информации и участников Конкурса;
рассмотрение всех спорных вопросов, возникающих по ходу проведения 

конкурсных мероприятий Конкурса, и принятие по ним решений.
2. Для оценивания конкурсных испытаний формируется две группы жюри 

Конкурса, общая численность экспертов в составе жюри - не менее 10 человек. 
В состав жюри включаются представители ФГБОУ ВО «Дагестанский 
государственный педагогический университет», экспертного сообщества 
организаций сферы образования, в том числе лауреаты и победители 
Всероссийского конкурса «Учитель года России». Состав жюри Конкурса 
утверждается Оргкомитетом.

mailto:rmc@cpmrd.ru


III. Конкурсные мероприятия

1 Конкурс проводится в заочном и гибридном формате по восьми 
номинациям:

«Лучшая образовательная программа ППК»,
«Лучшее портфолио ППК»,
«Лучшее образовательное событие»,
«Лучшая страница ППК на сайте школы»,
«Мое лучшее занятие»,
«Лучший психолог 1111К»,
«Лучший школьный куратор ППК»,
«Лучший муниципальный куратор ППК».
2 . Участники Конкурса в номинации «Лучшая образовательная программа 

ППК», «Лучшее портфолио 1111К», «Лучшая страница ППК на сайте школы», 
«Лучшее образовательное событие» и «Мое лучшее занятие» оцениваются 
дистанционно и включают в себя одно конкурсное испытание.

Участники Конкурса в номинации «Лучший психолог ППК», «Лучший 
школьный куратор ППК» и «Лучший муниципальный куратор ППК» проводятся в два 
этапа — заочный (первый) и очный (второй).

IV. Условия участия в Конкурсе, требования к документам и 
материалам

1. В качестве заявки на участие в Конкурсе общеобразовательная 
организация в срок до 28 октября 2024 года направляет следующие документы 
в электронном виде Оргкомитету Конкурса по адресу  с указанием 
в теме письма названия Конкурса, названия номинации и муниципалитета:

rmc@cpmrd.ru

информационная карта участника Конкурса по форме (Приложение № 1);
согласие на обработку персональных данных и на их использование по 

форме (Приложение № 2);
для учащихся 9-11-х ППК - согласие родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего по образцу 
(Приложение № 3);

согласие родителя (законного представителя) на использование 
изображения несовершеннолетнего по образцу (Приложение № 4).

2. По завершении срока приема документов формируется списочный 
состав участников Конкурса.

3. Не подлежат рассмотрению документы, подготовленные с нарушением 
требований к оформлению.

4. Участники очных мероприятий Конкурса прибывают к месту их 
проведения с сопровождающими лицами, которые несут ответственность за их 
поведение и безопасность.

mailto:rmc@cpmrd.ru


V. Структура Конкурса, формат, критерии оценки конкурсных 
испытаний

1. Конкурс в номинации «Лучшая образовательная программа» 
проводится в дистанционном формате и включает в себя одно конкурсное 
испытание — оценивание образовательной программы.

В срок до 28 октября 2024 г. образовательная организация предоставляет 
на электронную почту rmc@cpmrd.ru образовательную программу для работы с 
ППК, включающую в себя общую характеристику программы, содержание 
программы, учебно-тематический план и календарный учебный график.

Образовательная организация имеет право представить не более одной 
программы на конкурс.

Оценивание производится по 7 критериям, каждый критерий оценивается 
по шкале от 0 до 2 баллов.

Критерии оценивания образовательной программы:
- актуальность, педагогическая целесообразность и отличительные 

особенности программы:
- реалистичность и адаптивность программы, возможность ее внедрения в 

практику других образовательных организаций;
- соответствие содержания, форм и используемых технологий реализации 

программы ее целям и задачам;
- представленность в программе структурных элементов (компонентов), 

отражающих комплекс основных характеристик программы;
- ресурсная обеспеченность программы (информационно-методическая, 

материально-техническая, кадровая, организационная);
наличие критериев оценки результативности образовательной 

деятельности;
- стиль и культура оформления программы (стилистика изложения 

программы: официально-деловой стиль документа; современность и 
обоснованность использования педагогической терминологии).

Максимальное количество баллов по каждому критерию - 2, 
максимальная сумма баллов по всем критериям — 14 баллов.

2. Конкурс в номинации «Лучшее портфолио ППК» проводится 
дистанционно и включает в себя одно конкурсное испытание - оценивание 
портфолио ППК. Портфолио создается в электронном виде и присылается в 
формате PDF файл на электронную почту  в срок до 28 октября 
2024 года.

rmc@cpmrd.ru

Портфолио психолого-педагогического класса должно включать в себя:
- титульный лист (обложку);
- разделы, содержащие информацию, отражающую деятельность ППК.
Количество разделов и их содержательная часть определяются 

образовательной организацией - конкурсантом. Разделы располагаются один за 
другим в логической и хронологической последовательности.

Оценивание производится по 5 критериям, каждый критерий оценивается 
по шкале от 0 до 2 баллов. Портфолио ППК оценивается по следующим

mailto:rmc@cpmrd.ru
mailto:rmc@cpmrd.ru


критериям:
- соответствие содержания портфолио возрастным особенностям 

обучающихся с учетом интересов класса, тематики воспитательных 
мероприятий;

- информативность портфолио;
- наглядность и документальное подтверждение результатов работы,
- видение перспектив развития ППК;
- культура и творческий подход к оформлению портфолио.
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 2, максимальная 

сумма баллов по всем критериям - 10 баллов.

3. Конкурс в номинации «Лучшее образовательное событие» 
проводится в заочном формате и включает одно конкурсное испытание 
оценивание образовательного события. Конкурсанты создают и присылают на 
электронную почту  в срок до 28 октября 2024 г. PDF файл с 
отчетом о проведенном в муниципалитете образовательном событии для 
учащихся ППК.

rmc@cpmrd.ru

Отчет о мероприятии должен включать в себя название события, его цель, 
время и место проведения, количество участников, их состав, структуру 
события, воспитательный и образовательный потенциал события, его 
результативность, фото и видеоматериалы (загружаются в облачное хранилище 
и присылаются в виде ссылки).

По желанию конкурсанта отчет может включать в себя отзывы участников 
события.

Формат: PDF файл объемом не более 10 страниц.
Оценивание производится по 5 критериям, каждый критерий оценивается 

по шкале от 0 до 2 баллов.
Критерии оценивания:
- актуальность и содержание в соответствие с основными задачами по 

развитию сети ППК;
- масштаб мероприятия;
- организация и логистика;
- взаимодействие с внешними партнерами;
-результативность.
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 2 

максимальная сумма баллов по всем критериям - 10 баллов.

4. Конкурс в номинации «Лучшая страница ППК на сайте школы» 
проводится дистанционно в виде мониторинга страницы сайта 
общеобразовательной организации по соответствующей заявке для участия в 
Конкурсе.

Оценивание производится по 7 критериям, каждый критерий оценивается 
по шкале от 0 до 2 баллов. Критерии оценивания страницы ППК на сайте 
образовательной организации:

- содержание: актуальность, разнообразие информации;
- обновляемость: наличие новостной ленты, периодичность обновления

mailto:rmc@cpmrd.ru


материалов сайта;
- дизайн: соответствие дизайна страницы общей визуальной концепции 

сайта;
- интерактивность: возможность для посетителя проявить активность на 

странице, наличие интерактивных сервисов;
- использование современных технологий: оптимизация фотоматериалов, 

наличие flash-элементов, использование механизмов фотогалерей, механизма 
подписки на новости;

- инновационность: наличие учебных и методических материалов в 
электронном виде, образовательных онлайн-технологий, собственных 
разработок для использования в учебном процессе;

- грамотность: отсутствие лексических и грамматических ошибок.
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 2, 

максимальная сумма баллов по всем критериям - 14 баллов.

5. Конкурс в номинации «Мое лучшее занятие» проводится заочном 
формате и включает одно конкурсное испытание - оценивание видеоролика. 
Конкурсанты - обучающиеся 9-11 ППК. Видеоролик под названием 
«Мое лучшее занятие» присылается на почту  не позднее 
28 октября 2024 г. Видеоролик записывается с возможностью воспроизведения 
на большом количестве современных цифровых устройств в формате: AVI, 
MPEG, MKV, WMV, FLV, Full HD и др.; качество не ниже 360 рх.

rmc@cpmrd.ru

Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с 
указанием ФИО участника, класса и образовательной организации, которую он 
представляет.

Формат конкурсного испытания: классный час для обучающихся 5-7х 
классов (параллель класса выбирается самим конкурсантом). Классный час 
проводится конкурсантом на площадке и с обучающимися своей 
общеобразовательной организации.

Выбор темы и формы проведения классного часа определяются 
конкурсантом самостоятельно согласно программе цикла внеурочных занятий 
«Разговоры о важном».

Регламент конкурсного испытания: проведение классного часа - 20 
минут. Оценивание производится по 5 критериям, каждый критерий 
оценивается по шкале от 0 до 2 баллов. Критерии оценивания конкурсного 
испытания «Мое лучшее занятие»

- воспитательный потенциал;
- организационная культура;
- творческий подход к решению педагогических задач;
- коммуникативная и речевая культура, личностные качества;
- результативность.
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 2, 

максимальная сумма баллов по всем критериям - 10 баллов.

6. Конкурс в номинации «Лучший психолог ППК» проводится в 
гибридном очно-заочном формате и включает в себя два конкурсных

mailto:rmc@cpmrd.ru


испытания. На первом (заочном) этапе конкурсанты и присылают на 
электронную почту rmc@cpmrd.ru PDF файл «Характеристика 
профессиональной деятельности» не позднее 28 октября 2024 г.

Формат: файл PDF объемом не более 10 страниц, написанный от имени 
конкурсанта, в качестве основных разделов включающий;

- сведения о профессиональном и дополнительном профессиональном 
образовании конкурсанта;

- сведения об образовательной организации (место работы Конкурсанта)^
- сведения о цели, задачах и основных направлениях профессиональной 

деятельности Конкурсанта в соответствии с профессиональным стандартом 
«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»;

- перечень применяемых конкурсантом в работе с ППК психолого
педагогических методик, технологий, программ в соответствии с задачами 
профессиональной деятельности конкурсанта,

- перечень разработанных конкурсантом методических документов, 
медиапродуктов, программ, проектов и др. с указанием сведений об апробации 
и обсуждении в профессиональном сообществе (публикации, утверждение 
педагогическим и/или управляющим советом организации и т.д.);

- обобщенные итоги профессиональной деятельности конкурсанта за 
2023-2024 учебный год, отражающие результативность и эффективность 
психолого-педагогического сопровождения ППК.

Оценивание производится по 5 критериям, каждый критерий оценивается 
по шкале от 0 до 2 баллов.

Критерии оценивания документа «Характеристика профессиональной 
деятельности»:

- соблюдение требований к оформлению документа;
- отражение опыта работы;
- учет требований профессионального стандарта «Педагог-психолог 

(психолог в сфере образования)» в работе с ППК;
- возможность внедрения положительного опыта работы конкурсанта с 

ППК в практику образовательных организаций РД;
- культура представления информации.
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 2, 

максимальная сумма баллов по всем критериям - 10 баллов.
На втором очном этапе конкурсанты представляют публичное 

выступление перед коллегами и членами жюри в формате «Мастер-класс». 
Выступление ~ должно демонстрировать опыт реализации психолого
педагогической практики в ППК в рамках профессиональной деятельности 
конкурсанта. Тема мастер-класса определяется участником самостоятельно. 
Участники мастер-класса: педагоги-психологи и волонтеры конкурса.

Регламент: 20 минут на выступление участника (включая самоанализ) и 
минут для ответов на вопросы членов Жюри. Оценивание производится по 6 

критериям, каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 2 баллов.
Критерии оценивания «Мастер-класса»:

соответствие требованиям профессионального стандарта «Педагог- 
психолог (психолог в сфере образования)»;

mailto:rmc@cpmrd.ru


- эффективность;
- обоснованность;
- глубина и оригинальность содержания;
- умение транслировать (передать) свой опыт работы;
- коммуникативная культура.
Максимальное количество баллов по каждому критерию - 2, 

максимальная сумма баллов по всем критериям - 12 баллов. Победитель и 
призеры в данной номинации (один победитель и два призера) определяются по 
сумме средних арифметических баллов за оба конкурсных испытания.

7. Конкурс в номинации «Лучший школьный куратор ППК» 
проводится в гибридном очно-заочном формате и включает в себя два 
конкурсных испытания. На первом (заочном) этапе конкурсанты не позднее 28 
октября 2024 года записывают и присылают на электронную почту 

 видеоролик «Визитная карточка школьного куратора ППК».rmc@cpmrd.ru
Видеоролик, представляющий куратора, рассказывает об опыте 

кураторской практики, осуществляемой в рамках профессиональной 
деятельности конкурсанта в соответствии с требованиями профессионального
стандарта.

Формат: видеоролик продолжительностью не более трех минут с 
возможностью воспроизведения на большом количестве современных 
цифровых устройств в формате: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, Full HD и др.; 
качество не ниже 360 рх.

Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с 
указанием ФИО участника и образовательной организации, которую он 
представляет. Оценивание производится по 4 критериям, каждый критерий 
оценивается по шкале от 0 до 2 баллов.

Критерии оценивания видеоролика:
- отражение опыта работы куратора, методическая ценность работы;
- информативность видеоролика;
- эффективность работы куратора;
- коммуникативная культура участника конкурса.
Максимальное количество баллов по каждому критерию — 2, 

максимальная сумма баллов по всем критериям — 8 баллов.
Участники сами определяют жанр видеоролика (интервьюирование 

конкурсанта обучающимися ППК, репортаж, видеоклип, монологическая речь 
и т.п.).

На втором конкурсном испытании конкурсант представляет публичное 
индивидуальное выступление «Лекция в стиле TED». Тема выступления 
выбирается участником финала Конкурса самостоятельно. Выступление может 
сопровождаться презентационными материалами.

Регламент конкурсного испытания: выступление конкурсанта — до 15 
минут, вопросы жюри и ответы участника - до 5 минут.

Оценивание производится по 5 критериям, каждый критерий оценивается 
по шкале от 0 до 2 баллов. Максимальная оценка за конкурсное испытание - 10 
баллов. Критерии оценки конкурсного испытания «Лекция в стиле TED»:

mailto:rmc@cpmrd.ru


- глубина и нестандартность мышления;
- оригинальность идеи и соответствие принципу научности;
- обоснованность и конструктивность предложений;
- наличие ценностных ориентиров и личная позиция;
- ораторское мастерство и коммуникативная культура.
Победитель и призеры в данной номинации (один победитель и два 

призера) определяются по сумме средних арифметических баллов за оба 
конкурсных испытания.

8. Конкурс в номинации «Лучший муниципальный куратор ППК» 
проводится в гибридном очно-заочном формате и включает в себя два 
конкурсных испытания. На первом (заочном) этапе конкурсанты присылают 
на электронную почту  перспективный план работы «Организация 
деятельности муниципальной сети ППК» не позднее 28 октября 2024 года. 
Оценивание производится по 6 критериям, каждый критерий оценивается по 
шкале от 0 до 2 баллов.

rmc@cpmrd.ru

Критерии оценивания конкурсной работы:
- актуальность: соответствие плана актуальным тенденциям;
- реалистичность: планируемые мероприятия должны быть выполнимыми 

с учетом имеющихся ресурсов;
с труктурированность: все мероприятия должны иметь четкую 

последовательность и логическую связь между собой;
- соответствие возрасту: содержание плана должно быть адаптировано под 

возрастную группу учащихся;
- гибкость: возможность корректировки плана в зависимости от 

потребностей учащихся и текущих обстоятельств;
- контроль и оценка: наличие механизмов контроля за реализацией плана 

и оценки его эффективности.
Максимальное количество баллов по каждому критерию — 2, 

максимальная сумма баллов по всем критериям — 12 баллов.
На втором конкурсном испытании конкурсант представляет публичное 

индивидуальное выступление «Лекция в стиле TED». Тема выступления 
выбирается участником финала Конкурса самостоятельно. Выступление может 
сопровождаться презентационными материалами. Регламент конкурсного 
испытания, выступление конкурсанта — до 15 минут, вопросы жюри и ответы 
участника - до 5 минут.

Оценивание производится по 5 критериям, каждый критерий оценивается 
по шкале от 0 до 2 баллов. Максимальная оценка за конкурсное испытание — 10 
баллов. Критерии оценки конкурсного испытания «Лекция в стиле TED»:

- глубина и нестандартность мышления;
- оригинальность идеи и соответствие принципу научности;
- обоснованность и конструктивность предложений;
- наличие ценностных ориентиров и личная позиция;
- ораторское мастерство и коммуникативная культура.
Победитель и призеры в данной номинации (один победитель и два 

призера) определяются по сумме средних арифметических баллов за оба

mailto:rmc@cpmrd.ru


конкурсных испытания.

VI. Подведение итогов Конкурса

1. В номинациях «Лучшая образовательная программа ППК», «Лучшее 
портфолио ППК», «Лучшее образовательное событие», «Лучшая страница ППК на 
сайте школы», «Мое лучшее занятие» итоговая оценка является средним 
арифметическим баллов всех членов Жюри Конкурса в каждой номинации.

Конкурсант, занявший первое место в рейтинге в соответствующей 
номинации, объявляется Победителем конкурса в этой номинации.

Конкурсанты, занявшие в рейтинге Конкурса по соответствующей 
номинации второе и третье места, объявляются призерами Конкурса в этой 
номинации.

2. В номинациях «Лучший психолог ППК», «Лучший школьный куратор ППК» 
и « Лучший муниципальный куратор ППК» итоговая оценка складывается из суммы 
баллов двух этапов - заочного и очного.

3. Информация о Конкурсе, список участников, финалистов, призеров и 
победителей Конкурса, конкурсные материалы призеров и победителей Конкурса 
размещаются на официальном сайте ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами Минобрнауки 
РД-

5. Награждение победителя и призеров Конкурса проводится после 
опубликованного на официальном сайте Министерства образования и науки 
Республики Дагестан приказа об итогах конкурса.



Приложение № 1
к Положению о республиканском

конкурсе «Лучший психолого
педагогический класс»

Информационная карта участника конкурса «Лучший психолого-педагогический класс»
в номинации «»

1.Общие сведения
Муниципалитет
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения
Место работы / учебы
(наименование образовательной организации в соответствии с Уставом)
Занимаемая должность
Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, 
международных образовательных программ и проектов (с указанием статуса участия)
Заслуги в области образования федерального и регионального уровней
Название и год окончания организации профессионального образования
Специальность, квалификация по диплому
Участие в других общественных организациях (наименование, направление 
деятельности и дата вступления)
Участие в волонтерской деятельности
Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, 
международных социальных программ и проектов (с указанием статуса участия)
Профессиональные и личностные ценности
Хобби__________________________
Сведения ot> участнике Конкурса, не отраженные в предыдущих разделах (описание 
собственных принципов, обобщение опыта, профессиональные достижения (не более 
400 слов)____________
Рабочий адрес с индексом_______________
Домашний адрес с индексом “----------
Мобильный телефон ------------- --------- —
Рабочая электронная почта ------------------------------- ------------- ----------- —
Адрес сайта образовательной организации в сети «Интернет» -------------------

тсрпст» (сай1, Gjiui, страницы в социальных сетях и т д ) где можно
—знакомиться с участником и публикуемыми им материалами_______^__________

8. Фотопоптпет з ■



Приложение № 2
к Положению о республиканском

конкурсе «Лучший психолого
педагогический класс»

Согласие на обработку персональных данных 
(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет)

.»____2024 г.

(фамилия, имя, отчество полностью)

серия. _______ №_______ _________ —-------- 
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан_______________________________, , ,(кем и когда)
проживающий (ая) по адресу------------------------------------

-------- ; федерального «и от 27 июля 2006 г. № Ь2« «О персональных данных» по 
„оейволе н . своих интерес» настолшим «аю свое согласие ГБУ ДПО РД *““«3^“ 
образования- (далее - Оператор) на обработку Оператором (включая получение от меня и/нли от любых 
третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих 
персональных данных с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств.

Согласие даётся мною в целях создания базы данных участников республиканского конкурса 
«Лучший психолого-педагогический класс» (далее — Конкурс), заключения с Оператором любых договоров, 
направленных на оказание мне или другим лицам услуг по представлению документов для обеспечения 
моего участия в Конкурсе и проводимых в рамках него мероприятий, размещения информации о Конкурсе 
и о победителях Конкурса в печатных и сетевых изданиях.

В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для обработки следующая 
информация: мои фамилия, имя, отчество, место работы, квалификационная категория, профессия и любая 
иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент 
времени оператору, предусмотренная законодательством Российской Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая 
— без ограничения — сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также осуществление любых 
иных действий с моими персональными данными с учётом требований законодательства Российской 
Федерации.

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилия, имя, 
отчество, должность, место работы, сведения о результатах участия представителей педагогического класса 
под моим кураторством в Конкурсе и занятом ими месте.

Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе 
посредством информационно-телекоммуникационной сеги Интернет в целях,указанных в настоящем 
согласии.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 
основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, 
составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 
данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, а равно как припривлечении третьих лиц к 
оказанию услуг в моих интересах Оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения 
вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим 
лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию 
(копия паспорта, копиятрудовой книжки),

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением Оператору письменного заявления 

об отзыве согласия на обработку персональных данных.



Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих персональных 
данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом Оператору в 
десятидневный срок.

(ФИО) (подпись)



Приложение № 3
к Положению о республиканском

конкурсе «Лучший психолого
педагогический класс»

Согласие родителя (законного представителя)

(публикацию 
Интернет)

на обработку персональных данных несовершеннолетнего
персональных данных, в том числе посредством „иформационио-телекоммучикационнои сети

« ». 2024 г.

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

______________ серия_________________ №---------------------------

(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан
(кем и когда)

проживающий (ая) по адресу
согласно статье 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» по своей воле и 
в интересах несовершеннолетнего настоящим даю своё согласие ГБУ ДПО РД Дагестанский институт 
развития образования" (далее - Оператор) на обработку Оператором (включая получение от меня и/или от 
любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) персональных 
данных моего/моей ______________________________ _________________ _________

(сына/дочери (подопечного))

(фамилия, имя, отчество сына/дочери (подопечного) полностью)

родившегося/родившейся__________ ______________________________

(дата рождения сына/дочери (подопечного))

зарегистрированного по адресу:________________________________

с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств.

Согласие даётся мною в целях создания базы данных участников республиканского конкурса «Лучший 
психолого-педагогический класс» (далее - Конкурс), заключения с Оператором любых договоров, 
направленных на оказание несовершеннолетнему или другим лицам услуг по представлению документов для 
обеспечения участия несовершеннолетнего в Конкурсе ипроводимых в рамках него мероприятий, размещения 
информации о Конкурсе и о победителях Конкурса в печатных и сетевых изданиях.

В соответствии с данным согласием мною может быть предоставлена для обработки следующая информация о 
несовершеннолетнем: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, место учебы, и любая 
иная информация, относящаяся к личности несовершеннолетнего, доступная либо известная в любой 
конкретный момент времени оператору, предусмотренная законодательством Российской Федерации.



Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении персональных данных 
несовершеннолетнего, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая - 
без ограничения - сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных действий с 
персональными данными несовершеннолетнего с учётом требований законодательства Российской Федерации.

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных несовершеннолетнего: 
фамилия, имя, отчество, место учебы, сведения об участии в Конкурсе, сведения о результатах участия в 
Конкурсе и занятом месте.

Разрешаю публикацию вышеуказанных общедоступных персональных данных, в том числе посредством 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях,указанных в настоящем согласии.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применениемследующих основных способов 
(но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных данных 
несовершеннолетнего для достижения указанных выше целей третьимлицам, а равно как при привлечении 
третьих лиц к оказанию услуг в интересах несовершеннолетнего Оператор вправе в необходимом объёме 
раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию о несовершеннолетнем (включая его 
персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, 
содержащие такую информацию (копии документов, удостоверяющих личность).

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.

Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением Оператору письменного заявления об отзыве 
согласия на обработку персональных данных.

Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение персональных данных 
несовершеннолетнего будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации.

В случае изменения персональных данных несовершеннолетнего обязуюсь сообщать об этом Оператору в 
десятидневный срок.

ФРЮ родителя (законного представителя) (подпись)



Приложение № 4
к Положению о республиканском

конкурсе «Лучший психолого
педагогический класс»

СОГЛАСИЕ родителя (законного представителя) 
на использование изображения несовершеннолетнего

«___» 2024 г.

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

_____________ _______серия_______________ №_____________________
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан___________________________________________ ________ —
(кем и когда)

проживающий (ая) по адресу-------------------------------------- -----------

именуемый в дальнейшем «Гражданин», действуя по своей воле в в интересах “^““•'" 
даю свое согласие ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее Оператор) 
использование фотоизображений и видеоизображений моего/моей

(сына/дочери (подопечного))

(фамилия, имя, отчество сына/дочери (подопечного) полностью) 

родившегося/ролившейся____________________________________ — ------------------------------------------------------- ’
(дата рождения сына/дочери (подопечного))

зарегистрированного по адресу:_______________________________________________________________________

именуемого в дальнейшем «Несовершеннолетний», в рекламных, информационных и иных материалах, 
связанных с участием несовершеннолетнего в мероприятиях республиканского конкурса «Лучший психолого
педагогический класс» (далее - Конкурс).

Настоящее Согласие предоставляется на все изображения несовершеннолетнего,полученные в рамках 
участия несовершеннолетнего во всех мероприятиях Конкурса.

Даю согласие на использование изображений несовершеннолетнего в рекламных, информационных и 
иных материалах, связанных с участием несовершеннолетнего в мероприятиях Конкурса, размещаемых на 
наружных и внутренних стендах, в печатных и сетевых изданиях, в сети интернет, как на территории Российской 
Федерации, так и зарубежом.

Настоящее согласие дает право Оператору обнародовать и в дальнейшем использоватьизображения 
несовершеннолетнего полностью или фрагментарно: воспроизводить, распространять путем продажи или 
иного отчуждения оригиналов изображений или ихэкземпляров, осуществлять публичный показ, импортировать 
оригиналы или экземпляры изображений в целях распространения, предоставлять оригиналы или экземпляры 
изображений, сообщать в эфир и по кабелю, перерабатывать, доводить до всеобщего сведения.

Оператор вправе передавать права на изображения несовершеннолетнего любым третьим лицам в целях, 
связанным с уставными целями Оператора.

Изображения могут быть использованы до дня отзыва настоящего согласия в письменной форме.

(ФИО родителя (законного представителя)) (подпись)


